
www.stepanovnadsvratkou.cz        ročník  XIII.  -  č. 1  -  březen  2016 zdarma

S L O V O    S T A R O S T K Y

Vážení spoluobčané!
Ve chvíli, kdy začínáte číst 

nové číslo Štěpánovinek, máme 
za sebou velikonoční svátky  
a před sebou snad i konečně 
jaro. S tímto každoročním zno-
vuzrozením přírody je spojeno  
i zahájení venkovního pracovní-
ho úsilí nás všech kolem našich 
domů, i my na úřadu se chystáme  
na novou pracovní sezonu. Bohu-
žel stále bojujeme s nedostatkem 
pracovních sil pro údržbové prá-
ce. Zájemci, kteří hledají v sou-
časnosti práci a byli by ochotni 
pracovat pro obec, hlaste se 
u mě na úřadě. Hlásit se mo-
hou i brigádníci z řad studentů  
na období prázdnin, podmínkou 
je dosažení věku 15 let.

Samozřejmě s jarem přichází 
realizace různých investičních  

a neinvestičních akcí. Jaké pro-
jekty máme na letošní rok při-
praveny? Nejvýznamnějším úko-
lem bude vybudování chodníku  
od mapy k železárnám a au-
tobusový záliv s parkovištěm  
u hřbitova. Na tyto projekty jsme 
zažádali o dotaci a pokud nám 
budou dotace přiděleny, uděláme 
maximum pro to, aby se vše letos 
zvládlo.

Dalším záměrem je rozšíření 
chodníků na novém hřbitově, 
zejména zpřístupnění nových 
urnových hrobů. Součástí tohoto 
projektu bude i obnovení spo-
lehlivého vodního zdroje, který 
není v dobrém stavu a je potřeba 
položit nové potrubí a instalovat 
zásobníky na vodu.

Dále dokončíme opravu fasá-
dy hasičské zbrojnice a zateplíme 
střechu šatny speciální techno-
logií, která zajistí neprostupnost 
pro vodu. Na tento projekt chce-
me čerpat dotaci Kraje Vysočina.

Sbor dobrovolných hasičů 
našeho městyse může čerpat 
dotaci na novou automobilovou 
cisternu, na kterou je možné 
získat až 90 % dotace z IROPu.  
V současnosti byla vybrána fir-
ma, která bude žádost o dotaci 
pečlivě připravovat a uvidíme, 
zda se žádostí uspějeme a naše 
jednotka bude moci zasahovat  
s moderním vozidlem. Pevně vě-
řím, že se nám to podaří!

Připravujeme projektovou do-
kumentaci pro žádost o dotaci 

na zateplení kulturního domu 
a penzionu Hodůnka. Tento pro-
jekt by znamenal zateplení fasády 
a výměnu oken. Realizace je opět 
směřována na příští rok a bude 
také velice finančně náročná, 
protože výše dotace činí cca pou-
ze 40 %. Ale buďme rádi i za tuto 
výši, protože přibližné celkové 
náklady jsou nyní odhadovány 
na 6,5 milionu Kč.

Vrtěžíř se již na konci června 
dočká opravy silnice od křižo-

vatky v Olešničce až po náves, 
realizátorem této akce je Krajská 
správa a údržba silnic a měs-
tys přispěl na tuto akci finanč-
ní částkou 300 tisíc Kč. Dalším 
letošním úkolem na Vrtěžíři je 
sanace vnějšího, případně vnitř-
ního zdiva kapličky.

Ještě bych se chtěla zmínit 
o projektech, které probíhají  
a budou letos probíhat na území 
Štěpánova. Je to hlavně výstavba 
nových splavů na Hodonínce, 
investorem tohoto projektu jsou 
Lesy ČR a plně za tento projekt 
odpovídají. V případě potíží,  
se kterými se mohou občané 
potýkat v blízkosti stavby, se ob-
racejte přímo na mě. Účastním 
se kontrolních dnů, kde mohu 
stížnosti tlumočit a požado-
vat nápravu, pokud je stížnost 
oprávněná. Ukončení stavby je 
plánováno na červenec 2016.

Další projekt se připravuje  
v části Borovec, kde se bude ko-
nečně realizovat výměna nad-

zemního vedení elektrické ener-
gie včetně sloupů. Investorem 
této akce je firma Eon a realizá-
torem firma Emont.

S velkou pravděpodobností se 
uskuteční i projekt Ředitelství 
silnic a dálnic, v rámci kterého 
bude opraven most na silnici  
I. třídy č. 19 v lokalitě Podhorčí.

Protože je vidět, že se staveb-
nímu ruchu nikde nevyhneme, 
prosím všechny občany o vstříc-
nost a pochopení, aby strpěli 

všechno nepohodlí z tohoto ply-
noucí, výsledkem by měly být 
lepší podmínky pro život v obci. 
Všem děkuji.

Ráda bych se ještě zmínila  
o pobočce Pošty PARTNER, kte-
rá byla nově otevřena 1. 3. 2016  
v budově úřadu. Vedoucí poboč-
ky je Mária Sovová a věřím, že 
služby pošty budou dál posky-
továny v rámci možností, které 
nám nový systém umožňuje,  
a ke spokojenosti nás všech. 
Česká pošta počítá, že z cel-
kových zhruba 6 500 poboček  
v celé republice si ponechá pouze 
asi 600 velkých poboček, ostat-
ní bude provozovat systémem 
Pošty PARTNER. Otvírací doba 
je zatím zkušební, její změnu  
a případné rozšíření plánujeme až  
od června. 

Závěrem mi dovolte vás všech-
ny pozvat na kulturní akce, 
které pro vás připravujeme už 
od začátku dubna, kdy v sobotu  

(pokračování na str. 3)

Ochotnický divadelní spolek Vířina 
vás srdečně zve na černou krimikomedii

Jezinky a bezinky aneb Utrejch 
a staromódní krajky

Kulturní dům ve Štěpánově nad Svratkou
v sobotu 2. dubna 2016 od 17. hodiny



strana 2

Výpis z usnesení zastupitelstva městyse (ZM)

Usnesení č. 8/2015
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 15. prosince 2015 v 17 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 

Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

       BERE NA VĚDOMÍ: 
- kontrolu usnesení z minulého zasedání zastupitelstva městyse
- zprávu o činnosti rady městyse 
- informaci o průběhu inventarizace majetku městyse za rok 2015 
- informace o aktualizaci směrnice o účetnictví na rok 2016

       SCHVALUJE:
- návrhovou komisi ve složení Ostrýž Otakar, Stárek Pavel
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- zapisovatele: Mgr. Alenu Boháčovou
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- ověřovatele zápisu Opatřila Milana, Víchu Dušana
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- návrh na zařazení nového bodu programu: Bod jednání č. 19:
Žádost o finanční příspěvek Centrum pro zdravotně postižené Kraje 
Vysočina.
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- Ceník služeb na rok 2016 v předloženém znění
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- Přílohu č. 7 Smlouvy o dílo č. 43/2010 na zajištění nakládání s komu-
nálním odpadem s TS na rok 2016 v předloženém znění. 
 pro: 11                proti: 0  zdržel se: 0
- vodné pro rok 2016 ve výši 31,92 Kč/m3 bez DPH a nájemné za užívá-
ní infrastruktury vodovodu na rok 2016 ve výši 80.000,- Kč bez DPH, 
stočné pro rok 2016 ve výši 33,58 Kč/m3 bez DPH a nájemné za užívání 
infrastruktury kanalizace na rok 2016 ve výši 100.000,- Kč bez DPH
 pro: 9  proti: 1  zdržel se: 1
- zvýšení členského příspěvku Mikroregionu Bystřicko na rok 2016  
na 23,- Kč/občana
 pro: 10  proti: 1  zdržel se: 0
- Žádost o předběžný souhlas trasování cyklotrasy EuroVelo č. 4  
v Kraji Vysočina   
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- odkoupení pozemku p. č. 30/3 v  k. ú. Štěpánov nad Svratkou o výmě-
ře 437 m2 za cenu 150 Kč/m2  od manželů Veselských. Kupující zajistí 
kupní smlouvu a zaplatí daň z převodu ve výši 4%.
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- finanční příspěvek na provoz denního stacionáře ROSA Bystřice  
n. P. ve výši 50.000,- Kč a Charitní pečovatelské služby pro rok 2016  
ve výši 8.000,- Kč
 pro: 9  proti: 1  zdržel se: 1
- odkup části pozemku parcelní číslo 183/8 o výměře 38 m2 a části 
pozemku parcelní číslo 183/7 o výměře 21 m2 v  k. ú Olešnička Marii 
a Miroslavu Opatřilovým v ceně 35,- Kč/ m2. Kupující zajistí sepsání 
smlouvy a zaplacení daně z převodu nemovitostí.
 pro: 10  proti: 0  zdržel se: 1
- odkup části pozemku parcelní číslo 49/23  v k. ú. Štěpánov nad Svrat-
kou Radimu Kotlánovi. Přesná výměra bude stanovena geometrickým 
plánem a smlouva o odkupu bude projednána na příštím zastupitel-
stvu
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- rozpočet městyse Štěpánov nad Svratkou na rok 2016 jako vyrovnaný 
v celkové výši příjmů i výdajů 17.145.765,- Kč
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- rozpočtové opatření č. 10/2015 v předneseném znění. Zastupitelstvo 
městyse, v případě doplnění RO č. 10/2015 do 31. 12. 2015, pověřuje 
schválením radu, která předá informace ZM na příštím zasedání.
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0
- finanční příspěvek centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina 

ve výši 1.000,- Kč
 pro: 11  proti: 0  zdržel se: 0

       NESCHVALUJE:

- finanční příspěvek na paliativní hospicovou péči – Domácí hospic 
Vysočina, o. p. s., Nové Město na Moravě

Usnesení č. 9/2016
ze zasedání Zastupitelstva městyse Štěpánov nad Svratkou konaného 
dne 23. února 2016 v 17 hodin v zasedací místnosti Úřadu městyse 

Štěpánov nad Svratkou

Zastupitelstvo městyse Štěpánov nad Svratkou:

       BERE NA VĚDOMÍ: 
- kontrolu usnesení z minulého zasedání zastupitelstva městyse
- zprávu o činnosti rady městyse 

       SCHVALUJE:
- návrhovou komisi ve složení Mgr. S. Kubíková, P. Špaček
 pro: 14  proti: 0   zdržel se: 0
- zapisovatele: Mgr. Alenu Boháčovou
 pro: 14          proti: 0  zdržel se: 0
- ověřovatele zápisu D. Murčo, Mgr. V. Kubík
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- Hospodářský výsledek ZŠ a MŠ Štěpánov nad Svratkou za rok 2015 
a souhlasí s převedením výsledku hospodaření dle předložené žádosti
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- Dle přílohy č.2 ke Smlouvě o příspěvku na částečnou úhradu ne-
investičních nákladů DDM Bystřice nad Pernštejnem na rok 2016  
ve výši 1.700,- Kč na žáka, tj. za tři žáky uvedené v příloze č. 2 Smlouvy 
5.100,- Kč
 pro:  14           proti: 0  zdržel se: 0
- Smlouvu č. 1040009693/001 o smlouvě budoucí o zřízení věcného 
břemene na pozemku parcelní číslo 1016/11 v k. ú. Štěpánov nad Svrat-
kou při realizaci stavby „Štěpánov 131 úprava příp. p. b. č. 65“ u domu 
č. p. 132, požaduje uvedení pozemků v majetku městyse zasažených 
stavbou do původního stavu
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- Souhlasné prohlášení pro ÚZSVM na pozemky parcelní čísla 261/17, 
261/19, 322/11 v k. ú. Olešnička převádějící tyto pozemky na ÚZSVM 
 pro: 14    proti: 0  zdržel se: 0
- Žádost o finanční příspěvek – MO STP Bystřice n. P. ve výši  
1.000,- Kč
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- Žádost o finanční příspěvek na činnost mladých hasičů jednotky 
SDH Štěpánov nad Svratkou na rok 2016 ve výši 20.000,- Kč
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- finanční příspěvek na údržbu hřišť a činnost FK Štěpánov pro rok 
2016 ve výši 100.000,- Kč a žádost o příspěvek na Memoriál Jana Ha-
velky 2016 – turnaj přípravek žáků ve výši 3.000,- Kč.
Žádost o příspěvek na nákup minibusu posoudí zastupitelstvo na příš-
tím zasedání na základě kupní ceny.
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- prodej části pozemku parcelní číslo 98/2 o výměře 133 m2 a čás-
ti pozemku parcelní číslo 98/3 o výměře 19 m2 v k. ú. Štěpánov  
nad Svratkou manželům Žličařovým za cenu 35,- Kč/ m2. K celkové 
ceně bude připočtena DPH v předepsané výši. Nákup části pozemku 
parcelní číslo 96/2 o výměře 50 m2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou za cenu  
35,- Kč/ m2. Každý kupující si zajistí kupní smlouvu, zaplatí návrh  
na vklad a daň z nabytí nemovité věci.
 pro: 14   proti: 0  zdržel se: 0 
- Prodej části pozemku parcelní číslo 49/23 o výměře cca 802 m2   
v  k. ú. Štěpánov nad Svratkou Radimu Kotlánovi za cenu 35,- Kč/ m2. 
K celkové ceně bude připočtena DPH v předepsané výši. Bude upo-
zorněn na stávající věcná břemena, kterými je zatížen pozemek 49/23  



                     strana 3
v k. ú. Štěpánov nad Svratkou. Kupující si zajistí kupní smlouvu, za-
platí návrh na vklad a daň z nabytí nemovité věci. Nájemní smlouva 
na prodávané pozemky bude ukončena v měsíci uskutečnění prodeje 
části pozemku.
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- prodej části pozemku parcelní číslo 1017/1 o výměře 148 m2 a čás-
ti pozemku parcelní číslo 1041 o výměře 8 m2 v k. ú. Štěpánov  
nad Svratkou manželům Ostrým za cenu 35,- Kč/ m2. K celkové ceně 
bude připočtena DPH v předepsané výši. Nákup části pozemku par-
celní číslo 48 o výměře 17 m2 v k. ú. Štěpánov nad Svratkou za cenu 
35,- Kč/ m2. Každý kupující si zajistí kupní smlouvu, zaplatí návrh  
na vklad a daň z nabytí nemovité věci.
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- poskytnutí dotace z rozpočtu v roce 2016 – STŘED, z. ú., Třebíč  
ve výši 700,- Kč
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0
- Rozpočtová opatření č. 10 /2015; 1/2016 v předneseném znění

 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0

         NESCHVALUJE:
- žádost p. Pitrové na odkoupení části pozemku   p. č. 342/2, 341 a 
343/13 v k. ú. Vrtěžíř. 
 pro: 14  proti: 0  zdržel se: 0

Zapsala: Mgr. Alena Boháčová

VÁNOČNÍ ODPOLEDNE

S L O V O    S T A R O S T K Y (pokračování ze str. 1)

2. 4. 2016 od 17 hodin přivítáme 
divadelníky z Víru s jejich před-
stavením Jezinky bezinky aneb 
Utrejch a staromódní krajky. 
Kulturní vyžití bude pokračovat 
pálením čarodějnic, oslavou Dne 
dětí, sledujte bohatý program 
ŠTĚKULE plný hudebních, diva-
delních a zábavných programů, 
doplněný výstavami výtvarných 
děl rodáků na začátku léta. Celý 
program odstartuje 24. 6. 2016 
oblíbená Plaviáda s doprovod-
ným programem. Pokračovat 
budeme letním kinem od 22. 7. 
do 24. 7., programem pro děti  
na zakončení prázdnin, účastí 
našeho týmu na Hrách bez hra-
nic v Bystřici. Čeká nás bohatý 
čas na zážitky a já pevně věřím, 
že svou účastí na chystaných 
akcích oceníte obrovskou prá-
ci realizačního týmu a každý si  

v široké nabídce vyberete to, co 
vás těší, zajímá a přináší vám ra-
dost do života. 

Všem nám přeji jen příjemné 
jarní dny!

Šárka Kunčíková
starostka městyse

Přestože už všichni netrpě-
livě očekáváme nádherné jar-
ní počasí, já se vrátím k sobotě  
10. ledna, kdy probíhalo Vánoční 
odpoledne v našem kostele. 

Paní učitelka Blechová a její 
Borověnka nám opět připravila 
pár koled a vánočních písniček. 
Děti nám připomněly dobu, kte-
rou mnozí známe už jen z Lado-
vých obrázků a povídání našich 
babiček. Tedy aspoň mně to tak 
připadalo, když jsem se na ně dí-
vala a poslouchala jejich pěkné 
hlásky. 

Pan jáhen Kinc potom přiví-
tal lelekovický chrámový sbor 
Magnificat, který k nám zavítal 
už poněkolikáté a udělal nám 

velikou radost. Jejich sbormis-
tryně Inka Pospíšilová nám  
v úvodu představila barokní-
ho skladatele Josefa Schreiera, 
moravského kantora, skladatele 
lidových operet a chrámové hud-
by. Také nám pověděla krátce  
o lidech z lelekovického sbo-
ru. Pak jsme se zaposlouchali  
do zvučných tónů Moravské 
mše vánoční "Čuj, Miko, čuj"  
a mohli si představovat valašské 
pastýře, kteří takto oslavovali 
příchod malého Ježíška. 

Nakonec jsme si všichni sbo-
rově zazpívali Narodil se Kristus 
Pán a bylo nám krásně! 

Lenka Malá

V prvních dvou týdnech roku 
2016 proběhla ve Štěpánově, 
Vrtěžíři, Koroužném, Švařci  

a Kobylnicích již tradiční Tříkrá-
lová sbírka.

Pod patronátem Charity ČR 
navštívili vaše domovy koled-
níčci, kteří v letošním roce vy-
koledovali na dobročinné účely  
ve všech obcích celkem 24.518,- 
Kč, z toho jen ve Štěpánově  
a Vrtěžíři 17.029,- Kč. 

Velký dík patří všem dobrovol-
níkům pod vedením paní Blanky 
Dvořáčkové a dětem - koledníč-
kům, kteří věnovali svůj volný 
čas obcházení našich domovů.

Poděkování i všem, kteří při-
spěli do sbírky, její výtěžek bude 
použit na zajištění řady potřeb-
ných služeb v sociální oblasti.

Šárka Kunčíková

Tříkrálová sbírka

Nabízíme Vám:13:30 - 17:00
možná návštěva s dítětem

14. dubna 2016

- individuální přístup k dětem

- příjemné prostředí školy

- vlastní tělocvična 

- klidné prostředí v okolí školy

- krásná příroda

- kvalifikovanost našich učitelů

- rodinný přístup k dětem

Přihlášky se budou přijímat osobně
v budově školy ve dnech:

13. 4. 2016 od 8:00 do 14:00
14. 4. 2016 od 8:00 do 17:00

Zákonný zástupce s přihláškou odevzdá potvrzení
registrujícího lékaře, předloží k nahlédnutí rodný

list dítěte a předloží doklad o ověření trvalého 
pobytu dítěte. 

Další informace a přihlášky u učitelek mateřské školy.

ZŠ a MŠ Štěpánov nad Svratkou
Vás zve

k zápisu dětí do mateřské školy

Zápis do mateřské školy



strana 4

Vítání jara
Tentokrát jsme se rozhodli 

spojit zdobení "vajíčka" na ná-
městí s dílničkami. 

Zatímco v předchozích letech 
jsme dorazili už k přichystané 
obalené kraslici, tentokrát se  
na oplétání konstrukce podílelo 
tolik hbitých rukou, že rostla jako 
z vody. A v sobotu jsme VÍTALI 
JARO. 

V kiosku Na Zastávce jste si 
mohli koupit dobré trubičky, 
před ním výrobky našich šikov-
ných žen a pak si sami vyrobit 
pod vedením Báry a Ivety Hoš-
kových ozdoby na Velikonoce. 
Děvčata měla v zásobě tolik ná-
padů, že se nikdo nemohl roz-
hodnout, čím začít. A postupně 
se na stolech objevovala malova-

ná i lepená vajíčka, barevní mo-
týlci, ptáčci z proutí, tatínkové 
si upletli pomlázku, maminky 
vyzkoušely vrtat dírky do kraslic  
a spoustu dalšího. 

Na náměstí nás pak svým vy-
stoupením potěšily děti z náro-
dopisného souboru Borověnka, 
předvedly nám, jak bylo dobré 
běhat po loukách a slavit příchod 

jara na zelené trávě. Potom jsme 
se všichni podíleli na výzdobě 
kraslice, aby byla veselejší. 

Někteří z nás se znovu vrátili 
k "dílničkám", protože s dobrou 
radou a inspirací nás tvoření moc 
bavilo. A snad se bavilo i sluníčko 
a jaro se nám opravdu rozzáří. 

Lenka Malá

VÝROČNÍ SCHŮZE A MDŽ

Výroční schůze není pro nás 
jen bilancování a plánování, ale 
také oslava MDŽ a hlavně mož-
nost prožít příjemné odpoledne  
s dobře naladěnými lidmi.

Letos nám přišla k svátku za-
hrát děvčata ze školní družiny. 
Všem se nám vystoupení moc 
líbilo a nakonec jsme od dětí 
dostaly vlastnoručně vyrobe-
ná přáníčka. Děkujeme dívkám  
za krásné písničky i přednes ver-
šů, paní Janě Polákové za ochotu, 
se kterou s nimi pásmo připravi-
la, jejich rodičům za doprovod, 
dětem z družiny za přáníčka  
a hlavně všem za čas, který nám  
v sobotu věnovali.

Po probrání aktivit minulých  
i budoucích následovalo občerst-
vení a dárek v podobě karafiátu. 
Předat květ a popřát nám přišli 
dva chlapci oděni v zeleném.  
A pak volná zábava! Zde musím 
poděkovat paní Ivě Šmaterové, 
která nám vždy ochotně přijde 
zahrát a zazpívat, my se k ní ob-

čas jen nesměle přidáme. A také 
díky všem holkám, které se podí-
lejí nejen na přípravě "výročky", 
ale i ostatních akcí. A nesmím 
zapomenout na naše muže, kteří 
nás podporují, doprovázejí i roz-
veselují.

Bilancovat nebudu, to si vždy 
průběžně můžete přečíst na těch-
to stránkách. A co jsme tedy na-
plánovaly? V dubnu bychom rády 
s košťaty strašily na koupališti, 
v květnu pomáhaly při prodeji 
"žlutých kvítků", zajely si za kvě-
tinami, v červnu si zasportovaly 
s dětmi a před prázdninami si 
zaplavaly. Tohle všechno však 
nezvládneme samy, proto opět 
doufáme ve vzájemnou spoluprá-
ci se všemi dobrými lidičkami. 
Jmenovat nebudu, abych na ně-
koho nezapomněla, ale už pře-
dem děkuji.

Za všechny naše členky přeji 
nádherné jaro!!! 

Lenka Malá

Muzikál O Budulínkovi měl úspěch

Po vánočních vystoupeních 
začali zpěváci z dětského pě-
veckého sboru Labyrint nacvi-
čovat v pořadí 
již čtvrtý mu-
zikál - tento-
krát O Budu-
línkovi. 

P r e m i é r u 
měl 17. února 
v  Kulturním 
domě Lísek, 
zde jsme po-
hádku nejen 
zazpívali, ale 
také přečetli 
v rámci projektu Bystřicko čte 
dětem 2016. Stejné vystoupení 
jsme zopakovali i o 14 dnů poz-
ději na úvodním čtení v naší 
základní škole. 

12. března jsme se s muzi-
kálem vypravili na okresní 
soutěž dramatických souborů 
do Nového Města na Moravě. 
Zde jsme porovnali své umě-
ní s dalšími deseti dramatic-
kými soubory ze základních  
a základních uměleckých škol.  
Do krajského kola jsme sice ne-
postoupili (postoupily soubory 
ze ZUŠ Nové Město na Mora-
vě a ZUŠ Brno), byli jsme však 
mezi třemi oceněnými. 

Porota, ve které zasedli herec 
a režisér Jiří Suk, dramatur-

gyně Městského divadla Brno 
Klára Latzková a pedagožka 
MgA. Eva Suková, PhD., uděli-

la našemu zpracování  Ocenění  
za scénografii. 

Vyhlášení nás velmi mile 
překvapilo, protože se zaměřu-
jeme především na zpěv a na-
studování muzikálů není naší 
hlavní náplní, považujeme ho 
spíše jako zpestření činnosti.

Tímto bych chtěla poděko-
vat všem zpěvákům, protože 
během pouhých šesti zkoušek 
bravurně nastudovali nové role, 
dále paní učitelce Evě Ondrové, 
která s žáky 9. třídy vytvořila 
v hodinách výtvarné výchovy 
krásné kulisy, a také našim di-
vákům, bylo jich opravdu hoj-
ně.

Děkujeme!
Za DPS Labyrint 

Eva Čepičková, sbormistr



                   strana 5

ŠTĚPÁNOVŠTÍ  RODÁCI  A  OSOBNOSTI

17.  Prof.  BEDŘICH  HAVLÍK 
(6. 12. 1936 Horka u Olomouce - 4. 7. 2001 Brno)

Brněnský violoncellista a pe-
dagog, vrtěžířský chalupář. Bed-
řich Havlík se nikdy nebál krve, 
i proto chtěl být chirurgem. Měl 
však nezapomenutelného učitele 
hudby, pana Mlynáře. Ten jej na-
směroval a vychoval tolik žáků, 
že mu jich k jeho sedmdesátinám 
přišlo zahrát tři sta jedenade-
vadesát! A tak Bedřich Havlík 
vystudoval v letech 1951 - 1957 
hru na violoncello na brněnské 
konzervatoři, následovala AMU 
v Praze (1957 - 1961) a dva roky 
vojny. Už od roku 1952 hraje ko-
morní hudbu v kvartetu, které  
od roku 1963 získalo slavný ná-
zev Moravské od svých před-
chůdců. V r. 1965 získali cenu  
v Benátkách, objeli pak celou Ev-
ropu a na deskách vydali přes 70 
opusů. 

V letech 1963 - 1969 působil 
Havlík v brněnské filharmonii 
jako zástupce koncertního mis-
tra a pak ještě 16 let tvořil rezer-
vu tělesa. To už působil i peda-

gogicky. Od r. 1969 plných 13 let  
na konzervatoři, mezitím byl  
i asistentem a odborným asi-
stentem na JAMU. V r. 1990 
se stává docentem, s účinností  
od 1. 6. 1996 vysokoškolským 
profesorem a od 1. 10. 1997 pro-
rektorem JAMU. Stal se i před-
sedou Rady Státní filharmonie  
a členem Direktoria Mezinárod-
ního hudebního festivalu Brno. 
Mezi jeho studenty byli violon-
cellisté Michaela Fukačová, Jan 
Škrdlík a František Brikcius. 
Editoval kritické edice skladeb 
Pohádka a Presto pro violoncello 
a klavír.

Ale volné chvíle trávil pan 
Bedřich nejraději ve Vrtěžíři, kde 
koupil v listopadu 1978 chalupu 
od profesora Bohumila Ostrého.  
Od té doby sem jezdil a hudební 
nástroje měnil za sekyru, kosu, 
motyku.

Vynikající umělec a člověk, 
pan Bedřich Havlík, nečekaně 
opustil nejen své nejbližší, ale 
i všechny přátele a ctitele dob-
ré hudby. Odešel z tohoto světa 
symbolicky. Na koncertě peda-
gogů JAMU odehrál brilantně 
svůj part a s úsměvem a kyticí 
odešel do své třídy. Tam zesnul se 
svým milovaným violoncellem  
v náručí...

Hynek Jurman

Štěpánov čte dětem
Již se stává milou tradicí, že se 

v předjarním období setkáváme  
s dětmi, rodiči a pozvanými hos-
ty při příležitosti kulturní akce 
Štěpánov čte dětem.

Také v letošním ročníku jsme 
se snažili především pro děti při-
pravit zajímavá setkání s milými 
lidmi a zajímavými a poutavými 
knížkami. 

Zahajovali naši žáci z pěvec-
kého sboru Labyrint pod vede-
ním paní učitelky Evy Čepičko-
vé. Představili nám muzikálové 
zpracování pohádky O Budu-
línkovi, po němž následovalo 
scénické čtení. Již tradičně svými 
výkony zaujali a zaslouží si vel-
kou pochvalu.

Poslech četby v angličtině  
z knihy  o Africe „Facing the 
Lion: Growing Up Maasai on the 
African“ byl jistě pro naše žáky 
4., 5. a 6. ročníku také velkým 
zážitkem. Jejich chápavé reak-
ce nás přesvědčily o tom, že již 
dokáží porozumět anglickému 
textu z úst jiného člověka, než je 
paní učitelka. Dětem předčítal  
a zajímavě vyprávěl o Africe  
a cestování pan Jan Vařeka. Po-
řad byl obohacen mnoha foto-

grafiemi a zážitky z míst, které 
pan Vařeka navštívil.

V neděli  6. března se kona-
lo čtení na radnici. Uvítali jsme 
u nás paní Evu Ventrubovou  
a pana Jakuba  Zedníčka. Oba 
nám předčítali z knížek Petra 

Nikla. Ten, kdo se zúčastnil, ví, že  
při poutavém čtení nebyla nou-
ze ani o legraci. Plno zajíma-
vých věcí nám o sobě prozradili  
při odpovědích na otázky, které si 
pro ně připravili naši žáci.

Hned následující den probíha-
lo další čtení tentokrát příběhů 
ze života ryb – O kapříku Met-
líkovi. Ve slavnostně vyzdobené 
místnosti školní družiny s dětmi 
rozmlouval, soutěžil a předčítal 
jim autor knížky pan Jan Opat-
řil. Kapříka Metlíka děti znaly  
z předchozích dílů a těšily se, jaká 
nová dobrodružství s ním zažijí. 
Všichni si mohli oblíbené knížky 
zakoupit nebo objednat. 

Letošní závěrečné „čtecí“ se-
tkání se opět konalo ve školní 
družině. Pozvání přijala naše 
bývalá kolegyně paní učitelka 
Marie Ostrýžová. Svým příjem-
ným hlasem zaujala děti, rodiče 
i babičky. Při četbě z knihy Jana 
Karafiáta jsme si připomněli Jak 
Brouček poprvé letěl. Paní Ma-
ruška zavzpomínala na léta pro-
žitá ve škole, na svoje žáky. Od-
povídala na všetečné otázky dětí.

Každé setkání mělo neopako-
vatelnou atmosféru, svoje kouzlo. 

Každý, kdo si při-
šel poslechnout, 
mi jistě potvrdí. 
Hlavní myšlenkou 
projektu je připo-
mínat si důleži-
tost čtení dětem, 
čtení s dětmi, ve-
dení dětí k četbě 
– pro harmonický 
rozvoj osobnosti  
a celkové obohace-
ní života.

Velké poděkování patří spon-
zorům, účinkujícím, dětem  
a jejich rodičům, ale také všem, 
kteří  se jakoukoli měrou podíleli  
na zdárném průběhu „štěpánov-
ského čtení.“    

Dáša Kameníková



strana 6

V pondělí 15. 2. 2016 vyrazilo 
8 chlapců a 2 dívky 8. ročníku  
na lyžařský výcvik do Jeseníků. 
Asi 2,5 hodinová cesta velmi 
rychle utekla a byli jsme zvěda-
ví, jaké to tam bude. A hlavně, 
jaké bude počasí! Dle předpovědí 
podmínky měly být vcelku při-
jatelné, což se bohužel nakonec 
úplně nepotvrdilo. To nám ale 
dobrou náladu nezkazilo a hned 
po příjezdu jsme se ubytovali, na-
obědvali a vyrazili na svah. 

Někteří stáli na lyžích poprvé, 
takže po úvodní instruktáži, jak 
vlastně na lyžích stát a jak je ovlá-
dat, jsme vyrazili k vleku. S vypě-
tím všech sil se všichni nakonec 
dostali až nahoru. Po celý týden 
bylo na všech vidět, že se každým 
dnem zlepšují. Ti, co první den 
sotva stáli na lyžích, najednou 
„krásnými“ obloučky brázdili 

sjezdovku. Z důvodu nepříznivé-
ho počasí jsme předposlední den 
kurzu vyšlápli na Červenohorské 
sedlo. Pěší túru zvládli všichni  
na jedničku.  K našemu velké-
mu potěšení poslední den ráno 
dokonce i něco málo nasněžilo,  
a tak bylo jasné, že tento den strá-
víme na sjezdovce. Celé dopoled-
ne a odpoledne tak všichni pilo-
vali, co se za celý týden naučili. 
A že toho bylo! V sobotu ráno 
už nám zbývalo poslední. Sbalit 
věci, nasnídat se a plni zážitků  
a dojmů jsme vyrazili domů. 

Závěrem lze dodat, že lyžařský 
výcvik se povedl a co je nejdůle-
žitější, vrátili jsme se ve zdraví  
a nabytí novou dovedností jmé-
nem „sjezdové lyžování“.

Ondřej Dvořák,
Martin Homolka
(vedoucí výcviku)

Lyžařský  výcvik  2016

V neděli 13. března, v odpo-
ledních hodinách, si mnoho dětí  
ze Štěpánova i z okolí užívalo 
karnevalového veselí v kultur-
ním domě. 

V krásných maskách prince-

zen, čarodějů, kovbojů, zvířá-
tek, víl a jiných pohádkových 
bytostí tancovaly při pěkných 
písničkách. Příjemnou změnou  
a zpestřením byly 
soutěže. Za kaž-
dý splněný úkol 
dostaly sladkou, 
nebo věcnou od-
měnu. 

Všichni se těšili 
na losování velké 
tomboly s krásný-
mi cenami. I když 
se štěstí neusmálo 
na každého, věří-
me, že dětem udě-
lala radost výhra 
v malé tombole. 
Skrývala se pod 
každým číslem. 
Ke spokojenosti 
přispělo i vhodné 
občerstvení.

Děkujeme všem sponzorům, 
kteří přispěli věcným, nebo fi-
nančním darem na pořádání dět-
ského karnevalu. Jejich štědrost 

umožnila rozzářit mnoho dět-
ských očí.  

Marie Skokanová

D Ě T S K Ý   K A R N E V A L

Mezi jednu z hlavních prio-
ritních oblastí veřejného zdraví 
patří ovlivňování výživových 
zvyklostí dětské a dorostové po-
pulace v souladu se zásadami 
zdravé výživy.

Tyto zásady vycházejí z do-
poručení Světové zdravotnické 
organizace. Sledování nutričních 
ukazatelů školního stravová-
ní orgánem ochrany veřejného 
zdraví je zakotvena v ustanove-
ní § 24 odst. 1 písm. c) zákona  
č. 258/2000 Sb.

Proto i v naší školní jídelně do-
šlo k určitým změnám pro tvor-

bu jídelníčku, a tudíž k novým 
pokrmům.

Do jídelníčku zařazujeme obi-
loviny (bulgur, pohanku, jáhly)  
a luštěniny.

Snažíme se zvýšit přísun zele-
niny do pokrmů formou příloh, 
zeleninových salátů a polévek.

Dětem v mateřské škole při-
pravujeme k svačinkám obilné 
kaše a luštěninové pomazánky.

Uvědomujeme si, že pouze 
školní jídelna nedokáže změnit 
návyky dětí tak, jak nám radí nu-
triční doporučení.

Proto bychom touto cestou 
chtěli poprosit rodiče, aby se také 
zamysleli nad tím, co dětem při-
pravují a jaké svačinky jim dáva-
jí.

Jde nám přece všem o zdraví 
našich dětí a budoucí populace.

Jaroslava Vrzalová

Ze  školní  jídelny

TĚSTOVINY PO LOTRINSKU
vepřová plec  30 dkg
zakysaná smetana 1 velká
rajský protlak  1 
sýr cihla  20 dkg
těstoviny  30 dkg
olej, cibule, sůl, tymián, mletá paprika

Cibuli zpěníme na tuku, přidáme mleté maso, osmahneme. Podle-
jeme vodou, osolíme, okořeníme, vmícháme rajský protlak a dusí-
me. Uvařené těstoviny smícháme s masem a dáme na plech. Potře-
me zakysanou smetanou, posypeme strouhaným sýrem a pečeme 
asi 10 minut na 120°C. Radka Pytlíková



V četné literatuře lze dohledat 
jméno komunisty Jaroslava Ho-
ška, jenž používal jméno Jarin. 
Nezištně šel bojovat do Španěl-
ska, za války byl hlasatelem mos-
kevského rozhlasu, po válce se  
o něm šeptaly legendy. Měl snad 
být u vraždy Jana Masaryka 10. 3. 
1948 a vlastnoručně měl zastřelit 
vedoucího svazu partyzánů Au-
gustina Schramma 27. 5. 1948. 
Ani jedno ovšem nebylo proká-
záno...

Jarin Hošek, vyučený obchod-
ní příručí a skladník, vstoupil  
v roce 1925 do KSČ, 1934–1935 
byl stranickým instruktorem 
okresu Zlín. Později byl kraj-
ským tajemníkem Rudé pomoci  
v Pardubicích, odborovým ta-
jemníkem Rudých odborů  
ve Zlíně atd. V letech 1936–1938 
působil v republikánské armá-
dě ve Španělsku, kde byl raněn. 
Krátce před okupací odchází  
do SSSR, kde pracuje pro Ko-
minternu a stává se hlasatelem 
českého vysílání z Moskvy. Byl 
spojkou mezi mjr. B. Pokorným 
a českými agenty pod vlivem Be-
rije. A to byla nějaká jména: Ge-
minder, Reicin, Schramm, Pich-
-Tůma...

Při útoku na Jana Masaryka 
je Hošek zmiňován jen velmi 
vzácně. Za velitele vražedného 
komanda byl často jmenován Au-
gustin Schramm, který absolvo-
val teroristický kurz v tzv. Lenin-
ské škole, za války působil jako 
vyškolený komisař NKVD, orga-
nizoval paravýsadky, po válce byl 
tajemníkem partyzánů a oficiální 
spojkou mezi NKVD a StB. Vedl 
rozsáhlou dokumentaci činnosti 

o konfidentech gestapa. Velice 
napjatý vztah panoval mezi ním 
a šéfem zpravodajského odděle-
ní Bedřichem Reicinem. Tomu 
Schramm vytýkal, že kryje a vy-
užívá pro svůj prospěch nacisty 
a konfidenty. Vražda Schramma 
dle mnohých historiků souvisí 
se zahlazováním stop vedoucích  
k vraždě Jana Masaryka.  
Schramm byl zastřelen 11 týdnů 
po smrti Jana Masaryka a jako 
jeho vrah bývá uváděn nejčastěji 
právě Jarin Hošek.

Činí tak třeba Petr Radosta  
v knize Protikomunistický od-
boj. Na smrt byli sice odsouzeni 
Choc se Šádkem, ale ti se do po-
slední chvíle, i snoubence a knězi 
těsně před popravou, dušovali,  
že s vraždou neměli nic společ-
ného. Bylo zjištěno, že celou akci 
odstranění mjr. Schramma zor-
ganizovala StB a vraždu samot-
nou měl provést komunista Jarin 
Hošek alias Václav Bauer. 

Po válce se rodina Hoškova 
usadila ve Zlíně. Hošek psal do 
Rudého práva a pracoval u StB, 
manželka v knihovně ve Zlíně. 

Komunisty zůstali po celý zby-
tek života. Bývalí „španěláci”  
v řadách bezpečnosti se stali ne-
pohodlní sovětským poradcům  
a Jarin Hošek o nich sepsal po-
znatky, které předal na Silvestra 
1949 Karlu Švábovi. Vzápětí se  
s nimi seznámili Gottwald, Slán-
ský i sovětští poradci. Mnozí 
bojovníci ze Španělska pak byli 
pozavíráni. V době rehabilitací 
patřil Hošek mezi ty, kteří dostali 
stranické důtky či byli vyloučeni 
z KSČ, ale nešel do vězení, neboť 
jeho „trestná činnost je buď pro-
mlčena, nebo amnestována”. V 98 
letech  natočila manželka Emílie 
Hošková své vzpomínky pro po-
řad POST BELLUM. 

Protože Jarin Hošek pracoval 
ve Zlíně, věnoval mu pozornost 
Jaroslav Pospíšil v knihách Hy-
eny a Hyeny v akci. Hošek byl  
v éře Slánského významným 
představitelem ministerstva vni-
tra, vybízel k zahájení akce Svět-
lana a dělal podraz na interbriga-
disty. Koncem října 1951 se vrátil 
do Gottwaldova. Hned zveřejnil 
v Rudém právu články „Jak jsme 

dříve přesvědčovali” a „Jak jsme 
dříve školili”, aby inspiroval ne-
zkušené spolustraníky. 

Podle Pospíšila „známý před-
válečný podvraceč demokracie” 
Hošek se později vyjadřoval  
k Schrammově smrti a uváděl 
matoucí stopy.

Když jsem zjistil, že rodištěm 
Jarina Hoška byl Strážek a že měl 
tedy kořeny na Vysočině, obrá-
til jsem se na kamarády, kteří 
mají zmapované matriky. Jeden 
ve Strážku, druhý ve Štěpáno-
vě. Pak už bylo snadné doložit, 
že pradědem Jarina Hoška byl 
Josef Hošek (1825-1901), který 
se 18. 8. 1851 přiženil do Štěpá-
nova z Nedvědice, kde byl jeho 
otec František řezníkem. Josef 
Hošek měl dva syny, oba se stali 
pekaři. František (nar. 1854 v č. 
25) je předkem dodnes ve Štěpá-
nově žijících potomků, jeho bratr 
Josef (nar. 1852 v č. 16), odešel  
do Strážku a je dědou nám zná-

mého Jaroslava Eugena Hoška 
(8. 7. 1905 Strážek – 30. 9. 1976 
Praha), komunistického funk-
cionáře a novináře. Takže i ta-
hle osoba má kus svých kořenů  
ve Štěpánově.

Hynek Jurman

                    strana 7

  ŠTĚPÁNOVSKÉ  PERLIČKY  -  6                          Hynek  Jurman
Fenomén 

Jarin Hošek 

Recitační soutěž
V pátek 19. února 2016 se 

konalo u nás v základní ško-
le školní kolo v recitační sou-
těži. Soutěžili žáci 1. stupně.  
Z každého ročníku byli poro-
tou vybráni nejlepší recitátoři. 
Žáci 2. až 5. ročníku, kteří se 
umístili na 1. místě, naši ško-
lu reprezentovali 26. února  
v Bystřici nad Pernštejnem. 
Jedna žákyně ze 4. ročníku 
postoupila do okresního kola 
a reprezentovala naši školu 17. 
března ve Žďáře nad Sázavou.

Dáša Kameníková

   

   S P OL E Č E N SK Á
    K RON I K A

Narozené dítě:       Natálie Sychrová
 

Jubilanti: Pospíchalová Jaroslava
  Hřebíčková Ludmila
  Hošek Jan
  Vávrová Zdeňka
  Žličař Karel
  Homolková Berta
  Kintr Jiří
  Hřebíčková Jaroslava

B
L
A
H
O
P
Ř
E
J
E
M
E
!

Relaxační koutky v ZŠ
Děkujeme všem rodičům  

a sponzorům, kteří přispěli k 
vybudování odpočinkových zón  
se sedacími vaky na chodbách 

základní školy. 

 Jarin Hošek s prezidentem Novotným



strana 8

Ev. číslo MK ČR E 15501. Vydává: Úřad městyse Štěpánov nad Svratkou, 592 63 Štěpánov  
nad Svratkou 23, tel. 566 560 532, 566 560 016, email: obec@stepanovnadsvratkou.cz. 
Odpovědní redaktoři: Ing. Hynek Jurman, Lenka Malá, Mgr. Petra Stárková. Název a logo: Petr 
Skokan. Za obsah příspěvků odpovídá autor. Tisk: Železárny Štěpánov spol. s r.o. Celkový náklad: 
300 kusů. Fotogalerie: http://stepanovinky.rajce.idnes.cz. Kontakt: stepanovinky@seznam.cz

Po pět zimních měsíců bylo slyšet v sobotní podvečer ze školní tělo-
cvičny dunění košů. Basketbal je rychlá, inteligentní a zajímavá míčová 
hra. Ve Štěpánově jsme hráli v letech 1974 – 1987 především krajskou 
soutěž a poté naše licence přešla do Bystřice. Milovníci basketbalu jsou 
však u nás pořád, v zimě se na něj zaměřují někteří fotbalisté, ale házet 
koše chodí i další. Občas jsou k vidění pěkné kombinace, přesná střel-
ba z dálky i zábavné okamžiky.

Organizaci má na svých bedrech především Jirka Lukášek a do hry 
se zapojilo 25 hráčů od 15 do 60 let hlavně ze Štěpánova a z Bystři-
ce. Ti starší si stěžují, že je nejtěžší se vůbec obout a do té tělocvičny 
dojít. Hra už poté není problém. Nejčastěji se pod koši zpotili Jiří Lu-
kášek, Vladimír a Jaroslav Kaňkovi, Martin Peňáz, Petr Sitař, Pavel 
Houdek, Tomáš Brázda, Josef Šibor, Radek Pučálka, Pavel Stárek ml.  
a Hynek Jurman. A hra stála za to!

V listopadu snad zase na viděnou pod koši!
-HJ-

BASKETBALOVÝ  KROUŽEK  ŽIJE

 MASOPUSTNÍ  SOBOTA
Na masopust se sluníčko vyspalo do krásy
a vykouzlilo nám opravdu nádherné počasí!
Průvod si užíval teplíčka, smíchu i radosti,
převládaly v něm pohádkové lesní bytosti.
Viděli jsme medvěda i Červenou karkulku,
přehlédnout nešlo krasavici Muchomůrku,
Sněhurku, které scházeli do počtu trpaslíci,
s královnou, už přestrojenou za čarodějnici.
Rumcajse i Manku a Cipíska jsme poznali,
vystrojenému Hipísákovi jsme se zasmáli.

Pan Otec s mlynářkou a dobrým tabáčkem
odháněli od sebe neposedného Ohniváče.
Židákovi se ponožky z pytle jaksi ztrácely,
mohla za to známá Aranka i její muž veselý.
Ale nad pořádkem přísní policisté dohlíželi,
pro jistotu admirála jako posilu s sebou měli.
Nakonec dvě usměvavé biatlonistky kráčely.
A také řidič vozu a pár fotografů nesmělých.
Byl to opravdu povedený masopustní den.
Za občerstvení a ochotu díky Vám všem!!!

    LM

CO CHYSTÁ VOFUK
Divadelní soubor VOFUK hrává s chutí a největší problé-

my má s výběrem vhodné hry. S „Pohádkami ze štěpánov-
ské zahrádky“ zajíždí ještě do Ujčova a do Rozsoch. V těch-
to dnech se herci shodli na repertoáru pro nejbližší období.  
Na letní ŠTĚKULE chystají bilanční komedii „Kudlička  
a Voves“, která zachycuje setkání dvou rivalů na pokoji v do-
mově pro seniory. Jakpak spolu asi vyjdou?

Tato komedie se bude hrát i v dalším období a současně 
se pro příští sezonu nastuduje bláznivá komedie „Podhorský 
penzion“. O namlouvání, rozchodech, malé hádce a jedné 
sázce...

Soubor byl posílen o několik nových tváří, ale v případě 
zájmu se můžete stále hlásit. Nejlépe na mailu: 

hynek.jurman@gmail.com
-HJ-

Počátkem 
letošního roku  
jsme si mohli 
zabruslit na 
rybníku  
v  Olešničce.


